



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	01/2026	12/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	28.775.676	32.141.817	(3.366.140)	-10%
Resultado de Operações de Crédito	15.222.483	16.976.318	(1.753.835)	-10%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.800	2.183	(383)	-18%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	13.551.393	15.163.316	(1.611.923)	-11%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.447.435)	(13.902.475)	455.039	3%
Operações de Captação no Mercado	(11.206.873)	(11.827.871)	620.997	5%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.240.562)	(2.074.604)	(165.958)	-8%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	15.328.241	18.239.342	(2.911.101)	-16%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(4.619.616)	(4.390.615)	(229.001)	-5%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.708.625	13.848.727	(3.140.102)	-23%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.671.975)	5.228.971	(7.900.945)	-151%
Rendas de Tarifas Bancárias	1.363.967	1.352.496	11.471	1%
Receitas de Prestação de Serviços	2.695.847	3.177.917	(482.070)	-15%
Despesas de Pessoal	(2.998.009)	(3.745.950)	747.941	20%
Outras Despesas Administrativas	(2.945.270)	(3.264.358)	319.089	10%
Despesas Tributárias	(154.918)	(205.388)	50.470	25%
Outras Despesas Operacionais	(1.217.477)	(1.903.738)	686.261	36%
Outras Receitas Operacionais	583.884	9.817.991	(9.234.107)	-94%
PROVISÕES	92.520	(740.474)	832.994	112%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(566.046)	566.046	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	92.520	(174.428)	266.948	153%
RESULTADO OPERACIONAL	8.129.170	18.337.224	(10.208.054)	-56%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	5.398	425.568	(420.170)	-99%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	28.780	(28.780)	-
Ganhos de Capital	8.352	650.457	(642.105)	-99%
(-) Perdas de Capital	(2.564)	(8.277)	5.712	69%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(390)	-	(390)	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	(245.392)	245.392	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	8.134.567	18.762.792	(10.628.224)	-57%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(250.713)	3.143.734	(3.394.446)	-108%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(225.393)	1.965.450	(2.190.842)	-111%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(25.320)	1.178.284	(1.203.604)	-102%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(198.890)	(194.170)	(4.720)	-2%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	7.684.965	21.712.355	(14.027.390)	-65%
JUROS AO CAPITAL	(888.593)	(927.116)	38.523	4%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	6.796.372	20.785.240	(13.988.868)	-67%

CASSIUS LOPES DA SILVA
Diretor(a)

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais